⁵ Le 31 mars 1576 le nonce Dolfin dépêche de Vienne que l'empereur a désigné les ambassadeurs chargés de le représenter à la diète de Varsovie (*NBD* III/8, p. 535).

⁶ Les directives leur sont délivrées le 1^{er} avril 1576 (HHStA, Polen I, Kart. 30, April 1576, ff. 12-16v; *ibid.* les brouillons des lettres de créance, ff. 2-6). La lettre de créance de Jakub Uchański cite également Mathes von Logau comme membre de l'ambassade (*Uchańsciana*, t. 1, pp. 272-273).

¹ Stanisław Tarnowski.

² Probablement Jajkowski, cité au n° 791, n. 4.

³ Le châtelain précédent de Sandomir, Hieronim Ossoliński (voir p. IV, n° 647, n. 76); il meurt fin 1575 (voir p. II, n° 263, n. 3).

⁴ Jakub Secygniowski.

⁵ Jan Sienieński, châtelain de Żarnów.

⁶ Anne Jagellon.

— I: Andrae Sborowski:⁷ virulenti et capitalis hostis nostri accedente opera — a nobis
15 malis artibus abduxit. Itaque nullo unquam tempore, quomodocumque res cadant, tan-
tam gratiam merebitur. Ceterum quidquid maiestas vestra sacratissima pro singulari
sua sapientia statuet, ita hunc servitorem expedire dignetur, ne dominum eius vel mi-
nima in re offendamus. Quod cavendum est et de Secignovio. Nam facile sunt irritabiles;
20 in tanta nostrorum paucitate his praecipue blandiri nos oportet omnibusque eos be-
neficiis in officio retinere. Mihi etiamnum idem quod antea placet, ut maiestas vestra
sacratissima distributiones omnium officiorum ac dignitatum in adventum suum dif-
ferat. Utile id erit in omnes partes et imprimis laudabile.

Nondum pecunia affertur, cuius famam hic servitor fortasse dissipavit in Polonia non
sine meo periculo et magna molestia. Iam undique ad me convolant harpyiae, ut ad
25 noctuam aves solent, exposcentes imperiose atque impudenter nummos. Deum testor
iam non superesse mihi quidquam, quod eis ad edendum apponam, dies noctesque me
cum equis et famulis suis rodunt. Impudentiores homines terra non sustinet.

Si milites conscribi maiestas vestra sacratissima volet — quod difficile iam factu
fuerit sub ipsius Transsilvani⁸ adventum, cuius est factio potentissima et omnem prope
30 nobilitatem occupavit —, necesse est aliquem generalem capitaneum Polonum con-
stituere, cui maiestas vestra sacratissima fidere queat sine ulla dubitatione, qui delectum
habeat, qui milites recenseat, qui lustret, ne nobis fucus fiat, ut hactenus accidit
quorundam perfidia, qui accepta pecunia indecenter se gesserunt. Laski⁹, nisi eo in
Valachia¹⁰ opus sit, idoneus erit cumprimis, sed etc. Quod autem maiestas vestra
35 sacratissima facere statuit, cito fiat. Nam si iam ingressus est regnum Bathory, ut pro-
xime significavi allatum Cracoviam fuisse,¹¹ frustra nostri conatus erunt. Qui nomina
pauci reperientur. Addam hoc quoque fideliter. Quisquis spem facit de ulla cum
Bathorianis concordia, ut ipso relicto maiestati vestrae sacratissimae adhaereat aut
I:archiducem Ernestum: I matrimonio infantis intercedente illi substituant, vehementer
40 errat rerumque Polonicarum et praesentium temporum status omnis valde ignarus est.
Ne si velit quidem maxime, infans iam alii se tradere potest ac Bathorianorum cor
obduratum est ultra Pharaonis obdurationem. Expertus loquor et res ipsa indicabit.
Nihil ego praetermisi hucusque; omnes machinas adhibui etiam ex hoc meo ergastulo
ut quosdam converterem. Nullis artibus, nullis pollicitationibus quidquam perfici potu-
45 it. Frustra igitur speratur concordia: vis afferenda est, quandoquidem eo iam res pro-

¹⁴ Andrae Sborowski: *in aut. Telamonis, nomine eius secreto*

¹⁹ eos *suprascr.*

³⁷ adhuc postremo *post fideliter del.*

³⁸ archiducem Ernestum: *in aut. Benignum, nomine eius secreto*

⁴³ omnes machinas *post hucusque del.*

⁷ Andrzej Zborowski.

⁸ Etienne Báthory.

⁹ Olbracht Łaski.

¹⁰ En Moldavie: dans les années 1570-1572, Łaski briguaît le trône d'hospodar (Roman ŹELEWSKI, *in PSB*, t. 18, p. 247).

¹¹ Le 21 mars 1576 Etienne Báthory informe Jan Zamoyski qu'il vient d'arriver à Tatros en Moldavie (*Archiwum Jana Zamoyskiego*, p. 103); le 31 mars il est en Pologne, à Śniatyń (SZÁDECZKY, p. 392).

gressae sunt, ut maiestas vestra sacratissima iuramentum praestiterit; idque ocius faciendum est. Neque vero etiam ii (ut hoc quoque addam), qui Lovicii convenerant, aliter concordiam cum Bathorianis intelligunt,¹² quam quod diuturna adventus maiestatis vestrae sacratissimae expectatione et dilatione accisis rebus nostris ac prope
50 deploratis in ipsorum Bathorianiorum partes transire velint, ad eosque compositis rebus suis per concordiam aliquam amicabilem a nobis deficere. Quod ex ipsorum recessu et ad maiestatem vestram sacratissimam litteris non obscure perspicui potest.¹³

Scribantur litterae et cum eis mittantur homines certi ad palatinum Podoliae¹⁴ et alios quosdam praecipuos. Ista numina volunt adorari, ut inquit ille,^{14a} hoc praesertim
55 tam necessario nostro tempore.

Audio tum alios tum dominos collegas meos,¹⁵ ut se excusent in me culpam conferre tum aliarum rerum tum quod tam duras condiciones acceperimus.¹⁶ Testor ipsorum conscientiam, testor oratores serenissimi Ferdinandi archiducis,¹⁷ qui praesentes erant ei consultationi et Kotcziskium,¹⁸ testor Deum ipsum denique me non leviter cum eis
60 contendisse, praesertim cum domino Logo¹⁹ et domini episcopi cancellario²⁰ et non bonam gratiam invisisse, quod durior me praerberem et non esse concedenda censerem ea praesertim, quae ad imperium pertinent et quaedam alia, quae praestitu difficilia videbantur. Ceterum cum viderem omnes contra meam unius sententiam pugnare et spem concepisse, quod istis vinculis ipsi Poloni maiestatem vestram sacratissimam
65 soluturi essent et ego frustra me niti viderem, desii potius contendere, quam aperte assensus sum. Tandem ut tamen maiestatis vestrae res integra reservaretur, auctor fui, ut omnia sub conditione acciperentur non praestito a nobis iuramento, quamvis id valde urgeretur. Itaque magna mihi coram Deo et maiestate vestra sacratissima iniuria fit.

¹² A l'assemblée de Łowicz, dans la première moitié de février 1576, suite aux tergiversations de Maximilien II et à l'offensive des bathoryens, les partisans du Habsbourg essaient de s'entendre avec le parti d'Étienne Báthory (*Uchańsciana*, t. 5, pp. 585-587).